
 
 

fulbright.cz, Karmelitská 17, 118 00 Praha 1, Ćeská republika 

0
 
l
e
t 
v
z
d
ě
l
á
v
a
c
í
c
h
 
v
ý
m
ě
n
  
a
 
S
p
o
j
e
n
ý
m
i 
s
t
á
t
y
 
a
m
e
r
i
c
k
ý
m
i 

 
Praha, 4. listopadu 2015 

 
Vážení přátelé,  
 
 
rádi bychom Vám nabídli možnost přihlásit se k účasti na několika šestitýdenních institutech 
amerických studií. Veškeré výdaje spojené s účastí hradí americká strana, která si také 
vyhrazuje právo konečného výběru žadatelů z jednotlivých zemí, neboť počet účastnických 
míst na institutu je omezen. Podrobnější informace najdete na následujících webových 
stránkách, které budou průběžně aktualizovány:  
 

o http://www.fulbright.cz/letni-instituty-americkych-studii 

o http://exchanges.state.gov/susi 
 
Instituty obsahují zhruba měsíční program přednášek, seminářů, diskusí apod. na vybrané 
univerzitě, doplněný o exkurze k danému tématu a o společenské události. Institut 
neposkytuje prostor pro samostatnou výzkumnou činnost, k samostatnému studiu je 
vyhrazeno zpravidla několik dnů z celé doby trvání institutu. Účastníci mají volný přístup 
do univerzitních knihoven, počítačových laboratoří atd. Bude zajištěno ubytování i stravování. 
Vedle úhrady celého pobytu včetně cesty hradí americká strana náklady na zdravotní pojištění 
a poskytuje příspěvek na kulturní aktivity a nákup knih i jiných studijních materiálů. 
 
Vhodnými uchazeči jsou vysokoškolští pedagogové, vedoucí kateder, specialisté připravující 
studijní osnovy, autoři vysokoškolských (resp. středoškolských) učebnic zaměřující se na 
americká studia, mezinárodní vztahy a příbuzné obory, kteří jsou dostatečně motivovaní a 
erudovaní a jejichž cílem je zabudovat nové poznatky o daném tématu do své další 
pedagogické i odborné práce. Hlásit se mohou také profesionálové pracující v oboru. Nutným 
předpokladem při podání žádosti o účast v tomto institutu je výborná znalost angličtiny. 
Přednost budou mít ti uchazeči, kteří uvedou jasnou představu o tom, jak získané poznatky 
uplatní, a neměli zatím možnost v USA dlouhodobě pobývat či studovat. Absolventi některého 
z Fulbrightových programů se na tyto instituty hlásit nemohou. 
 
Prosíme Vás, abyste uvedenou informaci spolu s přílohou poskytli neprodleně také svým 
kolegům. Vyplněnou přihlášku (včetně CV) zašlete e-mailem. Prosíme, věnujte pozornost 
zejména zdůvodnění své žádosti (bod T. přihlášky). Žádáme případné zájemce, aby zaslali 
přihlášky do 6. ledna 2016 na e-mail semancova@fulbright.cz. Pokud potřebujete 
podrobnější informace, obraťte se na nás telefonicky na čísle 222 718 452 nebo e-mailem 
(semancova@fulbright.cz). 
 
S pozdravem, 
 
RNDr. Hana Ripková 
ředitelka Fulbrightovy komise 
 
Ing. Andrea Semancová 
Referentka program 
  

http://www.fulbright.cz/letni-instituty-americkych-studii
http://exchanges.state.gov/susi


 
 

fulbright.cz, Karmelitská 17, 118 00 Praha 1, Ćeská republika 

0
 
l
e
t 
v
z
d
ě
l
á
v
a
c
í
c
h
 
v
ý
m
ě
n
  
a
 
S
p
o
j
e
n
ý
m
i 
s
t
á
t
y
 
a
m
e
r
i
c
k
ý
m
i 

 

Seznam letních institutů amerických studií 2016 
 
 

Study of the U.S. for Secondary School Educators – I. 
 
Pozn.: K tématu probíhají dva samostatné instituty s podobným obsahem (I. a II.) Zatímco institut I. je 
více zaměřen na pedagogy, kteří vzdělávají budoucí učitele, institut v Chico je určen administrátorům 
(autorům učebnic, ministerským úředníkům a těm, kteří se podílejí na rozvoji kurikula).  
 
Hostitelská instituce: University of Montana 
Datum: konec května - začátek srpna (bude přesněno později) 
Určeno pro: univerzitní pedagogy připravující středoškolské učitele v oblasti amerických studií, 
americké historie a literatury a výuky anglického jazyka, připravující učebnice a osnovy 
amerikanistiky, a zástupce státní správy zabývající se přípravou pedagogů a výukových programů 
obsahujících americká studia  
Program:  

o Hlavní témata americké civilizace s důrazem na současnost 

o Historie a vývoj amerických vzdělávacích institucí a hodnot 

o Současné politické, sociální a ekonomické debaty v americké společnosti 
 

Study of the U.S. for Secondary School Educators - II. 
 
Pozn.: K tématu probíhají dva samostatné instituty s podobným obsahem (I. a II.) Zatímco institut I. je 
více zaměřen na pedagogy, kteří vzdělávají budoucí učitele, institut v Chico je určen administrátorům 
(autorům učebnic, ministerským úředníkům a těm, kteří se podílejí na rozvoji kurikula).  
 
Hostitelská instituce: California State University, Chico 
Datum: začátek června - polovina srpna (bude upřesněno později) 
Určeno pro: univerzitní pedagogy připravující středoškolské učitele v oblasti amerických studií, 
americké historie a literatury a výuky anglického jazyka, připravující učebnice a osnovy 
amerikanistiky a zástupce státní správy zabývající se přípravou pedagogů a výukových programů, 
obsahujících americká studia. 
Hlavní téma: Exploring Access and Equity in U.S. Education and Society 

o Hlavní témata americké civilizace s důrazem na současnost 

o Historie a vývoj amerických vzdělávacích institucí a hodnot 

o Současné politické, sociální a ekonomické debaty v americké společnosti 
 
 
http://exchanges.state.gov/non-us/program/study-us-institutes-scholars/details 
 

http://exchanges.state.gov/non-us/program/study-us-institutes-scholars/details


 
 

fulbright.cz, Karmelitská 17, 118 00 Praha 1, Ćeská republika 

0
 
l
e
t 
v
z
d
ě
l
á
v
a
c
í
c
h
 
v
ý
m
ě
n
  
a
 
S
p
o
j
e
n
ý
m
i 
s
t
á
t
y
 
a
m
e
r
i
c
k
ý
m
i 

 

STUDY OF THE UNITED STATES INSTITUTES FOR SCHOLARS 

 

A. U.S. Political Thought 
 
Hostitelská instituce: University of Massachusetts Donahue Institute, Amherst, MA 
Datum: přesné datum bude upřesněno později 
Určeno pro: zástupce univerzit činných v oblasti politologie, mezinárodních vztahů, politické teorie, 
sociologie, filosofie 
Program:  

o Americké politické instituce a současné proudy politického myšlení 

o Vliv jednotlivých myšlenkových hnutí na moderní americké politické instituce 

o Přehled historického vývoje politického myšlení  

o Vývoj a aktuální fungování role prezidenta, Kongresu a federálního soudnictví 

o Americké politické instituce (volební systém, politické strany a zájmové skupiny, občanská 

společnost, média a think tanky, stát blahobytu/regulace 

o Aktuální politická a kulturní témata (lidská práva, ženská práva, imigrace apod. 

o Význam veřejných diskuzí pro formulaci politiky 
 
 

B. Contemporary American Literature 
 
Hostitelská instituce: University of Louisville, Kentucky  
Datum: přesné datum bude určeno později 
Určeno pro: zástupce univerzit činných v oblasti americké literatury, literární teorie a kritiky, 
amerických studií 
Program: 

o Porozumění americké společnosti skrze současnou literaturu 

o Současní američtí spisovatelé 

o Gender a literatura 

o Odraz současných proudů uvnitř americké společnosti v literatuře 

o Diverzita současné americké literární krajiny 
 
 

C. Journalism and Media 
 
Hostitelská instituce: instituce bude určena později 
Datum: přesné datum bude určeno později 
Určeno pro: zástupce univerzit činných v oblasti žurnalistiky, médií, mezinárodních vztahů apod. 
Program:  

o Koncept svobodných médií  

o Práva vyplývající z první dodatek ústavy 

o Vztah médií a veřejného zájmu 

o Právní a etické otázky žurnalistiky 

o Strategie pro výuku základů novinářské práce 

o Vliv technologií na žurnalistiku (internetu, globalizace, satelitních televizí a rádií apod.) 
 



 
 

fulbright.cz, Karmelitská 17, 118 00 Praha 1, Ćeská republika 

0
 
l
e
t 
v
z
d
ě
l
á
v
a
c
í
c
h
 
v
ý
m
ě
n
  
a
 
S
p
o
j
e
n
ý
m
i 
s
t
á
t
y
 
a
m
e
r
i
c
k
ý
m
i 

 

D. Religious Pluralism in the United States 
 
Hostitelská instituce: University of California, Santa Barbara  
Datum: přesné datum bude určeno později 
Určeno pro: zástupce univerzit, jejichž výuková činnost obsahuje religionistiku, historii, americká 
studia apod., sociologové, odborníci z oboru politických věd. 
Program: 

o Náboženská pluralita a její vztah k demokracii 

o Vztah státu a církve v historii a současnosti 

o Vzájemný vliv americké demokracie a náboženských myšlenek a praxe 

o Vztah náboženství a politiky v oblasti voleb, veřejné a zahraniční politiky 

o Současná sociologie a demografie náboženství  
 

 
 

E. U.S. Culture and Society 
 
Hostitelská instituce: instituce bude určena později 
Datum: přesné datum bude určeno později 
Určeno pro: zástupce univerzit, jejichž výuková činnost je zaměřena na americká studia, americkou 
historii, politologii, sociologii apod. 
Program:  

o Americká společnost - kultura, hodnoty a instituce 

o Etnický, rasový, ekonomický, politický a náboženský kontext života různých kultur v rámci USA 

o Vliv jednotlivých kultur na americkou společnost v průběhu historie 
 

 
 

F. U.S. Foreign Policy 
 
Hostitelská instituce: instituce bude určena později 
Datum: přesné datum bude určeno později 
Určeno pro: zástupce univerzit činných v oblasti zahraniční politiky USA, mezinárodních vztahů, 
historie a politologie 
Program: 

o Historický vývoj americké zahraniční politiky 

o Nejdůležitější události, osobnosti a filozofie zahraniční politiky USA 

o Role klíčových hráčů (exekutiva, zákonodárci, média, veřejné mínění, think tanky, nevládní a 

mezinárodní organizace) a jejich vzájemná interakce a vliv na zahraniční politiku 

 

 

 
V případě dotazů k jednotlivým institutům se na nás neváhejte obrátit. 
 


